Ofício Gabinete n°jc/^/2018
Lindóia, 08 de Novembro de 2018.

Exmo. Sr.
BRUNO FISCHER TARDELLI
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal
N E S T A

CÀMARAMUNICIPALPAESTAnCIADE LINDÓIA
Recebido em Q% / U____ / J £ _
Protocolo n° *T03 -  A fl/g ______

SECRETARIA

Senhor Presidente:
Vimos pelo presente, encaminhar a Vossa Excelência e

demais EDIS, Projeto de Lei n° 028/2018, para apreciação e aprovação dessa Egrégia
Casa de Leis.

A presente propositura trata de abrir um crédito adicional
suplementar, nos termos do que dispõe o artigo 41, item I, da Lei Federal n° 4.320/64,
de 17 de março de 1964, no valor de R$ 2.032.000,00 (dois milhões e trinta e dois mil
reais), para adequação das dotações de Diversas Diretorias visando à suplementação de
diversas fichas, descrita no artigo Io, do referido Projeto de Lei.

Face ao exposto, conclamamos aos nobres Edis a
apreciarem favoravelmente nosso projeto de lei, em caráter de URGÊNCIA
ESPECIAL, se possível em sessão extraordinária.

Valemo-nos na oportunidade para renovar nossos
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente.

LUIZ CARLOS SCARPIONI ZAMB0LIM
PREFEITO MUNICIPAL r e c e b i d o

Of / ![_/ !2
S ^ t c k Í A tMichel Alex Ribeiro

Técnico Legislativo

Paço Municipal 'Agostinho de Souza Godoy"
Av. Rio do Peixe, 450 Jardim Estância Lindoia CEP 13950-000 l indoia SP

CNPJ 45.678.000/0001-83 | II 418 06*3 799 113 | FONE 19 3898 ogoú ///VDO\k

Capital ilacionai Apaa Minerai
www.lindoia.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 028/2018
Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar, e dá outras providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA

LUIZ CARLOS SCARPIONI ZAMBOLIM Prefeito
Municipal da Estância Hidromineral de Lindóia - Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei;
Artigo Io - Fica o Poder Executivo expressamente autorizado, nos termos da legislação em vigor, a abrir
um crédito adicional -  suplementar, nos termos do que dispõe o artigo 41, item I, da Lei Federal n°
4.320/64, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 2.032.000,00 (dois milhões e trinta e dois mil reais), a
ser suplementada, para atender despesas da presente Lei, obedecendo às seguintes classificações
orçamentárias:
02 PODER EXECUTIVO
02 01 GABINETE DO PREFEITO - GP
020101 GABINETE E DEPENDENC1AS
31.90.11 - 04 122 0002 2001 0000 Coordenação Atividade Gabinete Do Prefeito

Venc. E Vant. Fixas Pessoal RS 19.000,00
02 PODER EXECUTIVO
02 02 DIRETORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - DF
020201 DIVISÃO DE FINANÇAS
31.90.11 -04 123 0036 2005 0000 Coordenação Serviços Da Fazenda

Venc. E Vant. Fixas Pessoal RS 20.000,00
33.90.39 - 04 123 0036 2005 0000 Coordenação Serviços Da Fazenda

Out. Serv. Terc. Pessoa Jurídica RS 100.000,00
33.90.93 - 04 123 0036 2005 0000 Coordenação Serviços Da Fazenda

Indenizações e Restituições R$ 10.000,00
02 PODER EXECUTIVO
02 03 DIRETORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - DA
020301 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
31.90.11 - 04 122 0006 2008 0000 Coordenação Serviços Administrativos

Venc. E Vant. Fixas Pessoal RS 69.000,00
31.90.13 -04 122 0006 2008 0000 Coordenação Serviços Administrativos

Obrigações Patronais RS 12.000,00
33.90.30 - 04 122 0006 2008 0000 Coordenação Serviços Administrativos

Material de Consumo RS 5.000,0002 PODER EXECUTIVO
02 05 DIR.MUN. OBRAS, SERV. PUBL.E TRANSP. - DOSPT
020501 DIVISÃO DE OBRAS
31.90.11 -15 452 0010 2013 0000 Manutenção Setor De Obras E Serviços Municipais

Venc. E Vant. Fixas Pessoal RS 67.000,00
33.90.30 - 15 452 0010 2013 0000 Manutenção Setor De Obras E Serviços Municipais

Material de Consumo R$ 20.000,0002 PODER EXECUTIVO
02 05 DIR.MUN. OBRAS, SERV. PUBL.E TRANSP. - DOSPT
020502 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
33.90.39 - 15 452 0010 2016 0000 Conservação Praças, Parques E Jardins

Out. Serv. Terc. Pessoa Jurídica RS 5.000,00
33.90.30 - 15 452 0011 2017 0000 Manutenção E Serviços Limpeza Pública

Material de Consumo RS 10.000,00
31.90.11 - 17 512 0013 2019 0000 Operação E Manutenção Unidades De Água E Esgoto

Venc. E Vant. Fixas Pessoal RS 69.000,00

Paço Municipal "Agostinho cio Souza Gocioy" * •  ®
Av Rio do Peixe, 450 Jardim Estância Lindoia CEP 13950 000 I indoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001 83 | IE: 418.069.799 113 | FONE 19 3898 9900 .‘T Z f f ,

http://www.lindoia.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA
Capitai //acionai Apua ftlinerai
www.lindoia.sp.gov.br

33.90.30 - 17 512 0013 2019 0000 Operação E Manutenção Unidades De Água E Esgoto
Material de Consumo R$15.000,00

33.90.39 - 17 512 0013 2019 0000 Operação E Manutenção Unidades De Água E Esgoto
Out. Serv. Terc. Pessoa Jurídica

02 PODER EXECUTIVO
02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - DE
020601 ENSINO FUNDAMENTAL
31.90.11 - 12 361 0027 2031 0000 Manutenção Transporte Escolar

Venc. E Vant. Fixas Pessoal
31.90.13 - 12 361 0027 2031 0000 Manutenção Transporte Escolar

Obrigações Patronais
02 PODER EXECUTIVO
02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - DE
020602 ENSINO FUNDAMENTAL (FUNDEB)
31.90.11 - 12 361 0037 2024 0000 Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 60%

Venc. E Vant. Fixas Pessoal R$ 434.000,00
31.90.11 - 12 365 0037 2025 0000 Univers. Do Ensino Infantil Pré Escolar - Fundeb 60%

Venc. E Vant. Fixas Pessoal R$ 84.000,00
31.90.13 - 12 365 0037 2025 0000 Univers. Do Ensino Infantil Pré Escolar - Fundeb 60%

RS 23.560,00

RS 77.000,00
RS 11.000,00

Obrigações Patronais R$ 10.000,00
02 PODER EXECUTIVO
02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - DE
020604 CRECHES
31.90.13 -12 365 0017 2034 0000 Operação Manutenção Creches Municipais

Obrigações Patronais R$ 17.000,00
02 PODER EXECUTIVO
02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO -  DE
020606 ENSINO SUPERIOR
33.90.48 - 12 364 0019 2036 0000 Manutenção Do Ensino Superior

Out. Auxílios Financ. Pessoa Física RS 219.000,00
02 PODER EXECUTIVO
02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - DE
020607 SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA EDUCACAO
31.90.11 - 12 122 0015 2023 0000 Manutenção Diretoria De Educação

Venc. E Vant. Fixas Pessoal RS 8.000,00
02 PODER EXECUTIVO
02 07 DIRETORIA MUNICIPAL DE SAUDE - DS
020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
31.90.11 - 10 301 0021 2038 0000 Manutencã
31.90.13 - 10 301 0021 2038 0000
33.90.39 - 10 301 0021 2038 0000

33.90.39 - 10 301 0021 2038 0000

31.90.11 - 10 301 0028 2039 0000

31.90.11 - 10 301 0028 2039 0000

33.70.41 - 10 302 0026 2040 0000

Venc. E Vant. Fixas Pessoal
Manutenção Fundo Municipal D
Obrigações Patronais
Manutenção Fundo Municipal D
Out. Serv. Terc. Pessoa Jurídica
Recurso Próprio
Manutenção Fundo Municipal D
Out. Serv. Terc. Pessoa Jurídica
Recurso Federal
Manutenção P.S.F Venc. E Vant. Fixas Pessoal
Recurso Próprio
Manutenção P.S.F
Venc. E Vant. Fixas Pessoal
Recurso Federal
Manutenção Consórcio Intermunicipal Saúde

Saúde
RS 240.000,00

Saúde
RS 46.000,00

Saúde
RS 2.000,00

Saúde
RS 5.000,00

RS 26.000,00

RS 48.000,00

2 //VDO\k
C I D A O Y I NI T I l I <5 I’ N 1 l

Paço Municipal "Agostinho do Souza Godov’
Av Rio do Peixe, 450 Jardim Estância Lindoía CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ 45.678.000/0001-83 |JE: 418.069 799 113 1 FONE: 19 3898-9900

http://www.lindoia.sp.gov.br

Contribuições
Recurso Federal R$ 63.600,00

33.71.70 - 10 302 0026 2040 0000 Manutenção Consórcio Intermunicipal Saúde
Rateio Pela Partic. Em Consórcio Público R$ 248.840,00

02 PODER EXECUTIVO
02 09 DIR.MUNICIPAL TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA - DTSP
020901 DIVISÃO DE TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA
33.90.39 - 15 452 0023 2045 0000 Manutenção Fundo E Sistema Municipal De Trânsito

Out. Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 12.000,00
02 PODER EXECUTIVO
02 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
021201 DIR. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
31.90.11 -08 244 0003 2049 0000 Manutenção Fundo Municipal Assistência Social

Venc. E Vant. Fixas Pessoal R$ 12.000,00
31.90.13 -08 244 0003 2049 0000 Manutenção Fundo Municipal Assistência Social

Obrigações Patronais R$ 4.000,00
02 PODER EXECUTIVO
02 13 DIRETORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO - DCI
021301 DIRETORIA MUNICIPAL CONTROLE INTERNO E DEPENDÊNCIA
31.90.11 - 04 124 0005 2050 0000 Manutenção Diretoria Controle Interno

Venc. E Vant. Fixas Pessoal R$ 15.000,00
31.90.13 - 04 124 0005 2050 0000 Manutenção Diretoria Controle Interno

Obrigações Patronais R$ 5.000,00

Artigo 2o - O valor do crédito adicional -  suplementar, de que trata o artigo anterior, será coberto com
recursos financeiros proveniente da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias, nos termos
do que dispõe o artigo 43, § Io, item III da Lei Federal n° 4.320/64, de 17 de março de 1964:

02 PODER EXECUTIVO
02 01 GABINETE DO PREFEITO - GP
020101 GABINETE E DEPENDENC1AS
33.90.36 - 04 122 0002 2001 0000 Coordenação Atividade Gabinete Do Prefeito

Out. Serv. Terc. Pessoa Física
02 PODER EXECUTIVO
02 02 DIRETORIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - DF
020201 DIVISÃO DE FINANÇAS
31.90.94 - 04 123 0036 2005 0000 Coordenação Serviços Da Fazenda

Indenizações e Rest. Trabalhistas
33.90.35 - 04 123 0036 2005 0000 Coordenação Serviços Da Fazenda

Serviços de Consultoria
33.90.91 - 28 846 0000 2006 0000 Pagamentos De Precatórios

Sentenças Judiciais
99.99.99 - 99 999 9999 9999 0000 Reserva De Contingência

Reserva De Contingência02 PODER EXECUTIVO02 03 DIRETORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - DA
020301 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
31.90.04 - 04 122 0006 2008 0000 Coordenação Serviços Administrativos

Contratação Por Tempo Determinado
31.90.94 - 04 122 0006 2008 0000 Coordenação Serviços Administrativos

Indenizações e Rest. Trabalhistas

R$ 10.000,00

R$ 9.900,00
R$ 2.900,00
R$ 355.100,00
R$ 403.600,00

R$ 4.950,00
R$ 5.000,00

Z/WDOVk
'  I D A b  E I N t R I l O E N I E

Paço Municipal "Agostinho do Souza Godoy”
Av Riô tio Peixe, 450 Jardim Estância Lindoia CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001 -M3 | II 418.069 ?99 11 t | FONE. 19 3119»‘looo

Cofitaê i/acionaiAfiua Minerai
www.lindoia.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA

02 PODER EXECUTIVO
02 04 DIR. MUN. TURISMO, CULTURA E DESENVOLV.-DTCD
020401 DIVISÃO DE TURISMO
44.90.51 - 23 695 0007 1004 0000 Infraest. Em Praças E Vias De Acesso Turíst. Do Mun.

Obras e Instalações
Recurso Federal R$ 26.000,00

31.90.94 - 23 695 0007 2011 0000 Manutenção Diretoria Turismo
Indenizações e Rest. Trabalhistas R$ 9.000,00

44.90.51 - 23 695 0007 2055 0000 Plano De Combate Ao Assor. Do Grande Lago Lindoia
Obras e Instalações R$ 749.200,00

02 PODER EXECUTIVO
02 05 DIR.MUN. OBRAS, SERV. PUBL.E TRANSP. - DOSPT
020502 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
31.90.94 - 15 452 0010 2014 0000 Conservação De Vias Urbanas

Indenizações e Rest. Trabalhistas RS 5.000,00
31.90.94 - 17 512 0013 2019 0000 Operação E Manutenção Unidades De Água E Esgoto

Indenizações e Rest. Trabalhistas RS 5.000,00
02 PODER EXECUTIVO
02 05 DIR.MUN. OBRAS, SERV. PUBL.E TRANSP. - DOSPT
020503 DIVISÃO DE TRANSPORTES
33.90.39 - 26 782 0012 2022 0000 Operação Manutenção Serviços E Estradas Rod Municipais

Out. Serv. Terc. Pessoa Jurídica
Recurso Estadual RS 4.950,00

02 PODER EXECUTIVO
02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - DE
020601 ENSINO FUNDAMENTAL
44.90.52 - 12 361 0016 2030 0000 Operação E Manutenção Ensino Fundamental

Equip. e Material Permanente
Recurso Próprio RS 4.950,00

31.90.94 - 12 361 0027 2031 0000 Manutenção Transporte Escolar
Indenizações e Rest. Trabalhistas RS 5.000,00

33.90.30 - 12 361 0027 2031 0000 Manutenção Transporte Escolar
Material de Consumo
Recurso Estadual RS 15.000,0033.90.39 - 12 361 0027 2031 0000 Manutenção Transporte Escolar
Out. Serv. Terc. Pessoa Jurídica
Recurso Estadual RS 13.000,0002 PODER EXECUTIVO

02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO- DE020602 ENSINO FUNDAMENTAL (FUNDEB)
31.90.94 - 12 361 0037 2027 0000 Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 40%

Indenizações e Rest. Trabalhistas RS 30.000,00
31.90.94 - 12 365 0037 2025 0000 Univers. Do Ensino Infantil Pré Escolar - Fundeb 60%

Indenizações e Rest. Trabalhistas RS 10.000,0002 PODER EXECUTIVO
02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO -  DE
020603 PRE ESCOLA
33.90.39 - 12 365 0017 2032 0000 Universalização Do Ensino Infantil Pré Escolar

Out. Serv. Terc. Pessoa Jurídica
Recurso Federal RS 30.000,0002 PODER EXECUTIVO

02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - DE
020604 CRECHES
31.90.11 - 12 365 0017 2034 0000 Operação Manutenção Creches Municipais

Venc. E Vant. Fixas Pessoal Civil RS 30.000,00

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy"
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim Estância Lindoia CEP 13950 ono l indoia/SP f  / i U r | f \ % K

CNPJ 45 678.000/0001 -83 I II JJH 069,799 113 | FONE 19 3898 «WQQ , T : f .

http://www.lindoia.sp.gov.br

Capitai iíacionaiAjfaa Minerai
www.lindoia.sp.gov.br

33.90.30 - 12 365 0017 2034 0000 Operação Manutenção Creches Municipais
Material de Consumo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA

Recurso Próprio
02 PODER EXECUTIVO
02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - DE
020607 SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA EDUCACAO
31.90.04 - 12 122 0015 2023 0000 Manutenção Diretoria De Educação

Contratação Por Tempo Determinado
33.90.35 - 12 122 0015 2023 0000 Manutenção Diretoria De Educação

Serviços de Consultoria
02 PODER EXECUTIVO
02 06 DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCACAO -  DE
020609 SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
33.90.30 - 12 306 0022 2037 0000 Serviços De Alimentação Escolar

Material de Consumo
Recurso Federal

44.90.52 - 12 306 0022 2037 0000 Serviços De Alimentação Escolar
Equip. e Material Permanente

02 PODER EXECUTIVO
02 07 DIRETORIA MUNICIPAL DE SAUDE - DS
020701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33.70.41 - 10 302 0026 2040 0000 Manutenção Consórcio Intermunicipal Saúde

Contribuições
Recursos Próprios RS 130.000,00

31.90.94 - 10 305 0029 2042 0000 Manutenção Divisão Vigilância Sanitária Epidemiológica
Indenizações e Rest. Trabalhistas R$ 8.000,00

02 PODER EXECUTIVO
02 08 DIRETORIA MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS - DNJ
020801 PROCURADORIA JURÍDICA
31.90.94 - 04 062 0002 2043 0000 Manutenção Diretoria Negócios Jurídicos

Indenizações e Rest. Trabalhistas RS 9.950,00

RS 9.900,00

RS 5.900,00
RS 2.950,00

RS 50.000,00
RS 4.950,00

02 PODER EXECUTIVO
02 09 DIR.MUNICIPAL TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA - DTSP
020901 DIVISÃO DE TRÂNSITO E SEGURANÇA PÚBLICA
31.90.11-15 452 0023 2045 0000 Manutenção Fundo E Sistema Municipal De Trânsito

Venc. E Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 20.000,00
31.90.94 - 15 452 0023 2045 0000 Manutenção Fundo E Sistema Municipal De Trânsito

Indenizações e Rest. Trabalhistas RS 10.000,0002 PODER EXECUTIVO
02 11 DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - DEL
021102 DIVISÃO DE ESPORTES
31.90.11 - 27 812 0009 2048 0000 Operação E Manutenção Divisão De Esportes

Venc. E Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 15.000,0002 PODER EXECUTIVO
02 12 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
021201 DIR. MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
31.90.94 - 08 244 0003 2049 0000 Manutenção Fundo Municipal Assistência Social

Indenizações e Rest. Trabalhistas R$ 7.000,00
33.90.36 - 08 244 0003 2049 0000 Manutenção Fundo Municipal Assistência SocialOut. Serv. Terc. Pessoa Física
33.90.36 - 08 244 0003 2049 0000

33.90.36 - 08 244 0003 2049 0000

Recurso Federal
Manutenção Fundo Municipal Assistência
Out. Serv. Terc. Pessoa Física
Recurso Estadual
Manutenção Fundo Municipal Assistência

RS 9.950,00
Social

RS 9.950,00
Social

Paço Municipal "Agostinho de Souza Godoy”
Av Rio do peixe. 450 Jardim l stância I indoia Cl F t 1950 000 Lindoia/SP

CNPJ 45 678 000/0001 83 | II 418 069 799 1 13 I V ONl lo 3898 9900
Z//VDOVK

• I 1« A D Ç I N 1  f  L Ú  F N t  f

http://www.lindoia.sp.gov.br

Capital i/adotai Apaa A í iterai
www.lindoia.sp.gov.br

Out. Serv. Terc. Pessoa Física
Recurso Municipal R$ 4.950,00

44.90.52 - 08 244 0003 2049 0000 Manutenção Fundo Municipal Assistência Social
Equip. e Material Permanente
Recurso Próprio R$ 4.950,00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA

Artigo 3o
Artigo 4o

- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
- Revogam -  se as disposições em contrário.

PrefeiturartVlunicipal dejleíLindóia, OlT'de Novembrp de 2018.
*~\ uLUÍZ CARLOS SCARPIONI ZAMBOLIM
PREFEITO MUNICIPAL

• • •
Z/WDOVkt  I l> A l! I I N t  I I I 13 t N t  r;

Paço Municipal “Agostinho de Souza Godoy”
Av. Rio do Peixe, 450 Jardim Estância Lindoia CEP 13950-000 Lindoia/SP

CNPJ: 45.678.000/0001-83J IE: 418.069.799.113 l FONE: 19 3898-9900

http://www.lindoia.sp.gov.br